Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;
 - UBND các xã, phường.

Trên cơ sở Công văn số 2730/QLD-CL ngày 19/9/2025 của Cục Quản

Dược-Bộ Y tế về việc nhũ tương tiêm truyền Lipidem có giọt kết tụ trong theo dõi

độ ổn định của thuốc. Để đảm bảo sử dụng thuốc an toàn, Sở Y tế Lạng Sơn đề

nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Rà soát lại số lượng, hạn dùng của các lô thuốc Nhũ tương tiêm truyền

Lipidem, số ĐKLH: 400110020223 (Số ĐK cũ: VN-20656-17) đã tiếp nhận.

Tạm ngừng việc phân phối, sử dụng các lô thuốc Lipidem đã sản xuất trên 12

tháng;

2. Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn trước khi sử dụng thuốc

Lipidem nêu trên

- Sử dụng bộ truyền dịch có lọc khi sử dụng thuốc Lipidem;

- Kiểm tra kỹ từng lọ thuốc Lipidem trước khi sử dụng;

- Không sử dụng nếu có nghi ngờ về việc kết tụ tiểu phân hoặc các vấn đề

khác;

- Theo dõi chặt chẽ người bệnh trong quá trình tiêm truyền thuốc. Dừng

tiêm truyền và xử lý kịp thời khi có dấu hiệu phản ứng phụ xảy ra.

3. Các đơn vị trực thuộc

Rà soát lại số lượng, hạn dùng của các lô thuốc Nhũ tương tiêm truyền

Lipidem, số ĐKLH: 400110020223 (Số ĐK cũ: VN-20656-17) đã tiếp nhận và

thực hiện các nội dung trên.

4. UBND các xã, phường

Thông báo đến các cơ sở kinh doanh dược, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

(tư nhân) tên địa bàn rà soát lại số lượng, hạn dùng của các lô thuốc Nhũ tương

tiêm truyền Lipidem, số ĐKLH: 400110020223 (Số ĐK cũ: VN-20656-17) đã

tiếp nhận và thực hiện các nội dung trên.

(Công văn số 2730/QLD-CL ngày 19/9/2025 của Cục Quản Dược-Bộ Y tế)

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVYD Lạng Sơn, ngày        tháng 9 năm 2025

V/v nhũ tương tiêm truyền

Lipidem có giọt kết tụ trong theo

dõi độ ổn định của thuốc.

2

Báo cáo kết kiểm tra, xử lý các cơ sở trên địa bàn (nếu có) về Phòng

Nghiệp vụ Y - Dược, Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Cục Quản lý dược - Bộ Y tế

theo quy định.

Sở Y tế thông báo để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục QLTT;

- GĐ Sở (b/c);

- Cty CPDP và VTYT Lạng Sơn;

- Cty CPDP Lạng Sơn;

- Công ty TNHH Dược –Thiết bị y tế Nam Việt;

- Công ty CP TM Quốc tế Hữu Vượng;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVYD(HTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Xuân Trường

3

DANH SÁCH CÁC DOANH NGHIỆP DƯỢC

1. Cty CPDP và VTYT Lạng Sơn;

Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Du, phường Đông Kinh, tỉnh Lạng Sơn

2. Cty CPDP Lạng Sơn;

Địa chỉ: Số 105, đường Ngô Quyền, phường Đông Kinh, tỉnh Lạng Sơn

3. Công ty TNHH Dược –Thiết bị y tế Nam Việt;

Địa chỉ: 17, đường Bắc Sơn, xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn

4. Công ty CP TM Quốc tế Hữu Vượng;

Địa chỉ: Số 50, Lò Rèn, xã Đồng Đăng, tỉnh Lạng Sơn.

		2025-09-24T15:33:42+0700

		2025-09-24T15:46:35+0700

		2025-09-24T15:46:35+0700

		2025-09-24T15:46:35+0700